excessivo nesta contratação.

A resposta apresentada pelo Gestor na resposta à diligência final
não foi acatada por esta Relatoria.

Considerando a gravidade das irregularidades apontadas e o vulto
envolvido  na  contratação  acima  descrita,  valor  R$  4.351.770,80
(quatro  milhões,  trezentos  e  cinquenta  e  um  mil,  setecentos  e
setenta  reais  e  oitenta  centavos),  fica  a  1ª  Diretoria  de Controle
Externo – DCE,  incumbida da realização das apurações devidas,
analisando  a  respectiva  contratação,  verificando,  ainda,  a  sua
vinculação aos princípios da razoabilidade e economicidade.

[...]

pelo Gestor e registradas nos autos, especialmente:

➢ as consignadas no Relatório Anual;

➢ Insignificante cobrança da Dívida Ativa Tributária.

Dela devendo constar: 

I. Com base no art. 71, incisos I e II, da mencionada Lei Complementar nº
06/91, a multa no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

A  multa  aplicada  deverá  ser  recolhida  ao  erário  municipal,  na  forma
estabelecida  na  Resolução  TCM  nº  1124/05,  sob  pena  de  se  adotar  as
medidas preconizadas no art. 74 da multicitada Lei Complementar. 

Determina-se ainda:

[...]

Francisco  de  Assis  Alves  dos  Santos,  Prefeito  do
Município de Conceição do Coité, com arrimo no artigo 71, incisos I e II, da Lei
Complementar  nº  06/91  e  do estatuído  no  art.  13,  §  3º,  da  Resolução  TCM nº
627/02, tendo em vista o constante no processo nº 06369e20, multa no valor de R$
3.500,00 (três  mil  e  quinhentos  reais),  a  ser  recolhida  ao erário  municipal,  na
forma estabelecida na Resolução TCM nº 1.124/05,  combinado com o disposto na
Resolução TCM nº 1345/06, sob pena de se adotar as medidas preconizadas no art.
74  da  multicitada  Lei  Complementar.